Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00586/2015 do Vereador Jair Tatto (PT)
Dispõe sobre a implantação de dispositivo chamado "Boca de Lobo Inteligente", no

âmbito do Município de São Paulo, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo decreta:

Art. 1º Fica autorizado a implantação de Bocas de Lobo Inteligentes nos logradouros do
Município de São Paulo, como forma de prevenir e minimizar os problemas causados pelas
chuvas.

Art. 2º A Boca de Lobo Inteligente é composta de caixa coletora, instalada no interior
dos bueiros.

Parágrafo único - Entende-se como Boca de Lobo Inteligente o sistema instalado no
interior dos bueiros, confeccionado em material termoplástico com capacidade mensurada de
acordo com os parâmetros técnicos dos bueiros da cidade de São Paulo, sendo que a caixa
coletora age como uma peneira, através da grade existente atualmente, permitindo a
passagem de água, mas retendo o material sólido.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentarias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 22 de Outubro de 2015.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 28/10/2015, p. 108

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/